A commissa, ac thesaurorum cura, publicarumque pecuniarum quæstura mandata fuerat, dum magistratum gereret vitam cum morte commutasset; ac patrem, ut leges ferebant, simul et filii hæredem declarari, et actiones eorum, qui litem defuncto movebant, excipere atque in se transferre necesse esset: inagnis gravibusque tumultibus Gregorio involvi contigit, permultis videlicet instar canum ad prædam accurrentibus, ac mortui facultates nullo obsistente se arrepturos existimantibus. Nam pater, et senectute et morbo fractus (nonaginta enim jam vitæ annos expleverat) iudiciorum turbas molestiasque perferre minime valebat: ob idque ad hunc tota curarum moles devolvebatur. Cæterum parentum cultus molestias levabat, spem eorum præmiorum afferens, quæ filiis, parentes officiose pieque colentibus, promissa sunt.

B Hic quoque hujusmodi quiddam ab Ariana hæresi, quæ per nequitia spiritus Ecclesiam obruebat, accidit. Plerique antistites in exilium acti sunt, multiplicibusque tormentis calumniisque vexati: sacerdotes, ac numerosissimi populi cætus sub dio afflictabantur, ne domos quidem orationis habentes, nec legum æquitate cum impiis ex æquo fruente, hæresi nimirum omnes fere orbis fines occupante, impiique imperatoris ope aique auxilio subnitente ac ferociente. Concessa est itaque licentia perniciosiorum pastoribus, et sub mansueta pelle lupum legentibus, fideles episcopos, et Christo primo pastore dignos, exturbandi. Quo factum est, ut alii verborum illecebris deliniti, aut pecuniis subacti, alii morum simplicitate decepti, hæresis escam susceperint, chirographo suo et communionem cum adversariis conjuncti. Quo in numero beati quoque hujus viri pater erat, animi simplicitate in hamum prolapsus. Quod illius factum cum provinciales monachi ferre non possent, ab ipsius se communionem abscondunt; simulque abscessit pars populi haud exigua, monachorum auctoritatem aperte secuta.

D Quid igitur hic consilii capit Dei servus? Primum orationibus et vigiliis Deum placare studet, ab eoque impetrare ut hoc malum aboleat, assiduumque exortum cicatrice obducat: silentiumque sibi indicit, ut animi mœstitiam hac ratione declaret. Postea patrem ad veniam culpæ petendam,

(90) Cod. Or. habet τῶν βασιλικῶν θησαυρῶν, imperatoris thesaurorum cura.

(91) Cod. P. πραγμάτων.

(92) Montac. et alii edit. volunt ἀποδειχθῆναι, ita etiam cod. Or. scilicet demonstrari.

(93) Sic Colb. 1 et 2. In edit. ἐλπίδι καὶ τῶν ἐναποκειμένων. Cod. Or. ἀποκειμένων.

(94) Cod. Or. Ἀρειανῆς.

(95) Καὶ τῷ ἡμέρῳ κωδίῳ, et sub mansueta pelle, velut alludens ad Evangelium, sub ovina pelle: Bilius vertit sub nostra pelle; sane quænammodum nonnullis placuit edit. legit ἡμετέρῳ.

(96) Colb. 1, et Or. codd. Ταύτης γοῦν ἔνιοι μὲν φόβῳ: Illius igitur licentiæ alii quidem metu.

(97) In edit. quidusdam sicut et in Colb. 2, ἐναυτοῖς.

(98) Cod. Or. τῷ ἀγκίστρῳ περιπαρεῖς, hamo transfixus.

(99) Cod. Or. τοῦτῳ.

(1) Colb. 1 et cod. P. ἀτεχνῶς ἐξακολουθήσαν.

(2) Cod. Or. διαστάσεως.

(3) Ita codd. Or. et P. ita et Montac. In edit. συμβάσαι.

veritatemque pure et sincere profitendam, hortatur: atque eos qui secesserant, ad consensum et concordiam adducit: sicque suum Ecclesie ornamentum reddit, veneratione nimirum sui utrosque permovens, patrem nempe, ac pium gregem. Quin etiam orationibus de pace habitis celebritatem exhilarat, distracta ac divisa membra conglutinans, et medendi celeritate oblivionem morbi asserens. Crates quidam Thebanus solitus esse fertur dissidentes domos adire, controversiasque lenibus et pacificis verbis disceptare. At hic noster longe superior; non enim privatim quibusdam, ut ille, sed universae patriae concordiam reduxit: quodque maximum est, non de pecuniis aut injuriis contententibus arbitrum se praebuit (ubi persaepe vel levis cohortatio facile prodest), sed de fide pugnantibus, ubi rixandi studium rei magnitudinem aequare solet, ac proinde quantumvis prudens et erudita oratio ad componenda dissidia parum aegre proficit.

Enimvero postquam Christianorum perversitas ac dissoluta ignavia, Dei mandatorumque ipsius contemptu, quasi morbo quodam laborans, eoque grassans, imperatorem Christo infensum nobis suscitavit (Julianum tyrannum dico, qui avitam Constantinianae Magnae fidem ac virtutem contrariis vitiis superare studuit, eamque ob causam Christianos omnibus juris praesidiis spoliare, non quidem publico edicto Christianorum persecutionem promulgans, sed voluntate, iisque rebus, quas tacitus adversus eos perpetrabat, profana eruditione atque doctrina ipsis interdicens). Dej itaque aequanimitas, quae nefarium et execrandum hominem diutius efferi atque insolescere permiserat, postquam ipsius improbitatem nulla omnino poenitentia frangi perspexit, *gladium vibrans*⁹⁶, quas ipsius impietas merebatur, pœnas exegit, in barbarorum finibus barbaram ipsius et belluinam vitam abruptens. Mox magnus Gregorius ipsius scelus et impietatem invectiva oratione prosciudit, ac Sybariticas Graecorum obscenitates, veteresque fabulas, ac multiplicis divinitatis errorem detegens, atque omnibus ob oculos ponens, commune ludibrium cordatis viris proposuit. Sed quid magnas et excelsas hujus viri laudes orationis brevitate imminuere ac dedecore afficere aggredior, planeque in contrarium ire, quam orationis institutum ferat, idque laudationis tempore (quo polissimum in hoc elaborandum est,